[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	____24.02.2011________
	                          № __60____

Томск

О проведении областного этапа международного художественного конкурса

 для детей и юношества

«Космос и Я»
В соответствии с планом-графиком образовательной деятельности ОГКУ РЦРО

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областной этап международного художественного конкурса для детей и юношества «Космос и Я» с 11 февраля по 28 февраля 2011 г.
2. Утвердить положение об областном этапе международного художественного конкурса для детей и юношества «Космос и Я» (Приложение 1)
3. Утвердить состав организационного комитета конкурса (Приложение 2).

4. Установить организационный взнос в размере 288 рублей за каждую конкурсную работу.
5. Отделу управления человеческими ресурсами (Егорова Н.Л.)
5.1. Обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение конкурса.
5.2. Зачислить на обучение по образовательной программе «Инновации в образовании», реализуемой на основе накопительной системы повышения квалификации работников образования, в объеме 9 часов педагогов, обеспечивающих методическое сопровождение участников конкурса.

6. Главному бухгалтеру Климовой Л.Н. обеспечить по факту оплаты услуг Заказчиком финансирование конкурса согласно утвержденной смете расходов из средств внебюджетного счета.

7. Назначить материально-ответственным лицом за расходованием средств на проведение конкурса Кучумову С.Ю., начальника отдела технического обеспечения.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

Н.П.Лыжина
Егорова Наталья Леонидовна

513 255
Приложение к приказу ОГКУ РЦРО
№ __60__ от ___24.02___. 2011 г.

Положение

об областном этапе международного художественного конкурса для детей и юношества

«Космос и Я»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об областном этапе международного художественного конкурса для детей и юношества «Космос и Я» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, его организационно-методическое обеспечение, порядок определения победителей.
1.2. Организацию и координацию областного этапа Конкурса осуществляет отдел управления человеческими ресурсами ОГКУ «Региональный центр развития образования».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Привлечение внимания дошкольников, школьников, педагогов, юных художников к изучению темы «Космос»;
2.2. Сохранение и развитие художественного творчества детей и юношества - культурного достояния России.

2.3.  Осмысление собственных взглядов и представлений о значении победы советского народа в изучении и освоении космического пространства.
3. Условия участия
3.1. К участию в конкурсе приглашаются дети и школьники не старше 18 лет.
3.2. Участнику необходимо представить самостоятельную авторскую работу, подготовленную для данного конкурса по заявленной тематике и соответствующую следующим требованиям:
3.2.1. Темы Конкурса:

( «Планеты, звёзды, иные космические тела»
( «Юрий Гагарин»
( «Первый полёт человека в космос»
( «Жизнь и деятельность Ю.В.Кондратюка»
- «Освоение космического пространства»

- «Космические летательные аппараты»

- «Космонавтика будущего»

- «Братья по разуму»

3.2.2. Номинации Конкурса: «Изобразительное искусство»; «Декоративно – прикладное искусство»; «Художественно – техническое моделирование»; «Компьютерная графика»; «Видеофильм»; «Литературное творчество»; «Фантастические проекты».
3.2.3. Требования к оформлению конкурсных работ:

= живописные и графические работы оформляются в паспарту. Размер готовых живописных работ не должен превышать размеры 30 X 40, 40 X 60, 50 X 60 см.. Во избежание повреждений рисунки не рекомендуется сворачивать в рулоны или сгибать под формат упаковки;

= батик и вышивка принимаются только на подрамниках, размер не ограничен;

= макеты закрепляются на подставку;

= компьютерная графика и литературное творчество (форма свободная) представляются в распечатанном виде;

= фильмы представляются на DVD – дисках (продолжительность фильма не более 10 минут);
= конкурсная работа в номинациях «Изобразительное искусство», «Компьютерная графика» и «Литературное творчество» выполняется только одним автором; в остальных номинациях допускается коллективное авторство;

= на обороте каждой работы необходимо указать: наименование работы, фамилия, имя автора, его возраст, фамилия и инициалы педагога, наименование творческого коллектива, подробный почтовый адрес автора (коллектива), контактный телефон;

= аналогичную информацию следует указать на едином сопроводительном списке коллектива

= работы в номинации «Литературное творчества» должны соответствие объему: не более одной страницы (формат А 4, размер шрифта 12, интервал 1).

4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится на всей территории Томской области в один тур с 11 февраля по 28 февраля 2011 года.
4.2. Конкурс включает следующие этапы:

· прием заявок (форма 1)

· прием конкурсных работ и обработка сопроводительной документации;

· работа жюри;

· подведение итогов конкурса и определение победителей;

· проведение мероприятия, посвященного завершению областного этапа конкурса
и награждению победителей.

4.3. Заявки и работы для участия в конкурсе принимаются до 28 февраля 2011 г. по адресу: 634050, г. Томск, ул. Татарская, д. 16, кабинет 5, Отдел управления человеческими ресурсами ОГУ РЦРО, Филимоновой Елене Анатольевне, filimonova@education.tomsk.ru/
4.4. Все документы и приложения представляются в бумажном и электронном виде с пометкой конкурс «Космос и Я».
4.5. С целью определения победителей организаторами Конкурса создается жюри. В состав жюри входят представители общественных объединений, томские художники и астрономы, РВЦИ, учителя – победители ПНП «Образование».

5. Критерии отбора лучших работ
5.1. Конкурсные работы оцениваются по нескольким направлениям: соответствие работы теме конкурса; неформальный подход к теме; личностный (индивидуальный) подход к работе (выразительность, эмоциональность, убедительность); глубина, содержательность, эстетика, оригинальность; уровень творческого подхода к работе (низкий, средний, высокий).
6. Подведение итогов Областного этапа Конкурса
6.1. Итоги областного этапа Конкурса будут подведены до 1 марта 2011 года.
6.2. Победители Конкурса награждаются дипломами с указанием призового места.

6.3. Лучшие литературные и художественные произведения будут опубликованы в сборнике ОГКУ РЦРО. Авторам изданных работ будут вручены сертификаты участников Конкурса.

6.4. Лучшие конкурсные работы будут рекомендованы для участия в международном художественном конкурсе для детей и юношества «Космос и Я», будут направлены в Оргкомитет конкурса в г. Новосибирск, который поддерживают: Правительство Новосибирской области, Мэрия г. Новосибирска, Ассоциация музеев космонавтики России (АМКОС), Благотворительный Фонд Памяти Володи Женова, Новосибирское региональное отделение имени Ю.В. Кондратюка Федерации космонавтики России.
6.5. Педагогам, сопровождающим конкурсантов, будут вручены сертификаты слушателей повышения квалификации по образовательной программе ОГКУ РЦРО «Инновации в образовании», реализуемой на основе модульно-накопительной системы, в объеме 9 часов.

7. Финансирование конкурса

7.1. Финансирование расходов на проведение областного этапа конкурса (оплата труда экспертов, канцелярские товары, организационные расходы) осуществляется за счёт организационного взноса, который устанавливается в размере 288 (Двести восемьдесят восемь) рублей за каждую работу.
7.2. Организационный взнос можно оплатить в кассе ОГКУ РЦРО, а также перечислением через банк (форма 2) или перечислением по договору с образовательным учреждением не позднее 28 февраля 2011 г.
Адрес оператора Конкурса:

634050, г. Томск, ул. Татарская, д.16, ОГУ «РЦРО», кабинет № 5

Координатор конкурса: Филимонова Елена Анатольевна, методист отдела управления человеческими ресурсами ОГКУ «Региональный центр развития образования»,
тел. /факс 8(38 22) 513 255,

e-mail:  filimonova@education.tomsk.ru  сайт http: //rcro.tomsk.ru
Приложение 2

Состав организационного комитета областного этапа международного художественного конкурса для детей и юношества «Космос и Я»
1. Егорова Наталья Леонидовна, начальник отдела управления человеческими ресурсами ОГУ РЦРО – председатель;
2. Заборников Владимир Михайлович, учитель русского языка и литературы РВЦИ МОУ «Северская гимназия» ЗАТО Северск;
3. Макасеева Светлана Васильевна, учитель русского языка и литературы МОУ гимназия № 55 г. Томска;
4. Москвина Ирма Карловна, учитель русского языка и литературы МОУ Академический лицей г. Томска;
5. Асланян Рафо, член Союза художников России, г. Томск;
6. Сабова Тамара Ивановна, учитель изобразительного искусства МОУ «Володинская СОШ» Кривошеинский район Томской области;
7. Сайбединов Александр Геннадьевич, учитель изобразительного искусства ОГОУ «Губернаторский Светленский лицей» г. Томска;
8. Филимонова Елена А.натольевна, методист отдела управления человеческими ресурсами ОГКУ РЦРО;
9. Штауб Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы, МОУ гимназия № 56 г. Томска.
Форма 1
Анкета-заявка

участника областного этапа международного художественного конкурса для детей и юношества «Космос и Я»
	1.
	Фамилия,

 имя,

отчество

автора .
	Фото автора

	2.
	Наименование работы

	3.
	Номинация

	4.
	Класс

	5.
	Год, месяц день рождения

	6.
	Образовательное учреждение

	7.
	Адрес и телефон автора:

	e-mail личный (указать обязательно)

	сотовый телефон

	8.
	Фамилия, имя, отчество педагога, сопровождающего конкурсанта

	9.
	Преподаваемый предмет

	10.
	 Адрес и телефон педагога

	сотовый телефон

	e-mail личный (указать обязательно)

	11.
	ФИО руководителя образовательного учреждения

	телефон для связи

	e-mail

	12.
	Форма оплаты

Дата заполнения__________________

Форма 2

	 Платеж
	 Получатель:    Департамент финансов Администрации Томской     _

(ОГКУ «Региональный центр развития образования»)

 КПП: _701701001___     ИНН: 7017033960     Код ОКАТО: 69401372000

 P/сч.: 40603810400001000412   л/сч. получателя:4109000150

 в: ГРКУ ГУ Банка России г. Томска
 БИК: 046902001  К/сч.:нет
 Код бюджетной классификации (КБК): 81530201020020000130
 Платеж: Обучение слушателей ПК. Областной этап международного художественного конкурса для детей и юношества  «Космос и Я»
 Плательщик: _________________________________________________

 Адрес плательщика: ____________________________________________
 Сумма: 288 (Двести восемьдесят восемь) руб. 00 коп.
 Подпись:________________________ Дата: " _____ " __________  2010 г.

	 Квитанция

 Кассир
	Получатель:    Департамент финансов Администрации Томской     _

(ОГКУ «Региональный центр развития образования»)

 КПП: _701701001___     ИНН: 7017033960     Код ОКАТО: 69401372000
 P/сч.: 40603810400001000412   л/сч. получателя:4109000150

 в: ГРКУ ГУ Банка России г. Томска
 БИК: 046902001  К/сч.:нет
 Код бюджетной классификации (КБК):  81530201020020000130
 Платеж: Обучение слушателей ПК. Областной этап международного художественного конкурса для детей и юношества  «Космос и Я»
 Плательщик: _________________________________________________

 Адрес плательщика: ____________________________________________
 Сумма:  288 (Двести восемьдесят восемь)  руб. 00 коп.

Подпись:________________________ Дата: " _____ " __________  2010 г.